
ORIGINALE/COPIA 
 

Comune di QUATTORDIO                   Provincia di ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Nr.  30 

 

Data  

17.03.2009 

Prot. 
 

 

 

 

Oggetto: Diritto di accesso ai documenti amministrativi. – Determinazione 

della tariffa per il rilascio delle copie. 

 

 

 L'anno duemilanove, il giorno DICIASSETTE------------ del mese di MARZO-------------- 

 

alle ore 11.30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

  

Nr.ord Assessori Presenti Assenti 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

SILLANO Mario 

TEDESCHI Giovanni 

COZZO Marco 

GARBERI Tiziana 

POZZI Pier Luigi 

 

 

SI 

SI 

  

SI 

SI 

 

 

 

SI 

   4 1 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Signor: MADONIA Dr.ssa Maria Angela 

 

 Il Presidente Signor: SILLANO Dr. Mario 

 

in qualità di Sindaco 

 

dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all'oggetto. 



Su relazione e proposta del Sindaco 

 

La Giunta Comunale 

 

PREMESSO che con propria delibera N. 10 del 24.01.2002 venivano determinate le tariffe per 

l’esercizio del diritto di accesso agli atti e documenti dell’Amministrazione ai sensi della Legge 

241/90; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di agevolare i cittadini nell’esercizio del diritto di accesso agli atti 

e/o documenti dell’Amministrazione, rivedere alcune tariffe con particolare riferimento ai diritti di 

ricerca; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni regolamentari vigenti per la disciplina del diritto di accesso;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R.  27 giugno 1992, nr. 352 e il D.P.R. 284/2006; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e tecnica contabile ex art. 49, c. 1, D.Lgvo 

18.08.2000, nr. 267; 

 

CON votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Richiamare le premesse parte integrante della presente; 

 

2. Di rideterminare, con decorrenza immediata, come dal prospetto che segue, la tariffa per il 

rilascio di copie degli atti amministrativi: 

 

DIRITTI DI RICERCA PER OGNI DOCUMENTO 

 

a)  Anno corrente    €.1,00 

b)  Ultimo decennio    €.2,00 

c)  Oltre il decennio    €.4,00 

 

Diritti di visura    €.2,00 

 

3. dare atto che per i rimborsi dei costi di riproduzione rimangono in vigore le tariffe di cui 

alla deliberazione di Giunta Comunale N. 10/2002; 

 

4. di dichiarare, con votazione a parte in forma unanime e palese, visto l’art. 134, 4° c. D.Lgs. 

267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
PARERE  FAVOREVOLE DI REGOLARITA' CONTABILE ex art. 49 D.Lgs. 

267/2000:  

PARERE FAVOREVOLE. 

                                                                            Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                                             Rag. Bertero Patrizia 





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

    IL PRESIDENTE                                                                                    IL SEGRETARIO 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Su attestazione del messo, certifica che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo 

Pretorio dell’Ente oggi _________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai 

sensi di legge. 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco 

n. ______________ trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125 del T.U.E.L. 

nr.267 del 18.08.2000. 

 
Lì _____________________ 
                                                                                                          IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                                     
 
 
                                                                                                                                                                         

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art.134, comma 3, D.Lgvo 18.08.2000, nr.267) 
 

 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, 3° comma D.Lgvo 267/2000 e s.m.i. 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’art.134, 4° comma del D.Lgvo 267/2000 e s.m.i. il _________________  

 
 Lì ____________________________ 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            
                

 

 

                                                                                       

___________________________________________________________________________________________________________ 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

    IL PRESIDENTE                                                                                  IL SEGRETARIO 
   F.to (Dr. Mario SILLANO)                                  (F.to Dr.ssa Maria Angela MADONIA)        

 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Su attestazione del messo, certifica che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo 

Pretorio dell’Ente oggi _________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai 

sensi di legge. 

Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco 

n.______________ trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125 del T.U.E.L. 

nr.267 del 18.08.2000. 

 
Lì ___________________________ 
                                                                                                      IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                   (F.to Maria Angela MADONIA)                                                           
 
 
                                                                                                                                                                         

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art.134, comma 3, D.Lgvo 18.08.2000, nr.267) 
 

 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, 3° comma D.Lgvo 267/2000 e s.m.i. 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’art.134, 4° comma del D.Lgvo 267/2000 e s.m.i. il _________________  

 
 Lì ____________________________ 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (F.to Maria Angela MADONIA)            
                

 

           

 

 

                                                                       

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. In carta libera per uso amministrativo. 

 

Li, ______________________________  

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

________________________________________________________________________________  


